
 
ESTADO DO TOCANTINS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS 
GABINETE DO PREFEITO 

 
 
Portaria n° 002/2019,     de 06 de setembro de 2019. 
 

 

Designa colaborador para exercer a função de Fiscal de 

contrato, responsável pela SICAP LCO e IEGM”. 

 

 

RAIMUNDO NONATO NESTOR, Prefeito Municipal de Lagoa do Tocantins – TO, no uso de 

suas atribuições legais, na forma prevista na Lei Orgânica do Município de Lagoa do Tocantins 

– TO e, 

 

 

CONSIDERANDO, que cabe à Administração, nos termos do disposto nos artigos 58, inciso II 

e 67 da Lei nº 8.666/93, acompanhar e fiscalizar e execução dos contratos celebrados através 

de um representante da Administração: 

 

 

CONSIDERANDO que os órgãos públicos devem manter fiscal formalmente designado durante 

toda vigência dos contratos celebrados pela entidade. 

 

 

CONSIDERANDO que as principais atribuições dos Fiscais Contratuais são: 

 

 

I – Zelar pelo efetivo cumprimento das obrigações assumidas e pela qualidade dos produtos 

fornecidos e dos serviços prestados a Prefeitura Municipal de Lagoa do Tocantins/TO; 

II – Verificar se a entrega de materiais, execução de obras ou prestação de serviços (bem 

como seus preços e quantitativos) está sendo cumprida de acordo com o instrumento 

contratual e instrumento convocatório; 

III – Acompanhar, fiscalizar e atestar as aquisições, a execução dos serviços e obras 

contratadas; 

IV – Indicar eventuais glosas das faturas. 

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1º -Designar a Servidora TAIANE DINIZ PEREIRA TAVARES, CPF. Nº 030.061.731-39, 

para acompanhar e fiscalizar, como titular, a função de Fiscal de Contrato, responsável pela 

SICAP LCO e IEGM, deste município de Lagoa do Tocantins/TO. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE LAGOA DO TOCANTINS/TO, aos 06 dias do 

mês de setembro de 2019. 

 

 

 

 

 

RAIMUNDO NONATO NESTOR 

Prefeito Municipal 

 


